№ 1-176/2020

36RS0005-01-2020-000823-21 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж «15» мая 2020 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего - судьи Винокуровой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Воронежа Кудрявцева П.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката филиала ВОКА «АК Ленинского района № 2 г.Воронежа» ФИО3, представившей удостоверение № 2938 и ордер № 28617, 

при секретаре судебного заседания Шабанове А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

персональные данные>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являющийся немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение тяжкого преступления – незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения вышеуказанного наркотического средства на территории города Воронежа, при этом непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотического средства, в неустановленное время, но не позднее примерно 20 часов 47 минут 05.04.2019, при неустановленных следствием обстоятельствах, получил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте расположения тайника на территории 

<

адрес>, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 14,96 грамма. 

Продолжая преступные действия и желая достижения преступного результата, 05 апреля 2019 года, около 20 часов 47 минут, ФИО2 прибыл на территорию 

<

адрес>, где примерно в 20 часов 55 минут 05 апреля 2019, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, через тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, ФИО2 незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта, путем извлечения из вышеуказанного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 14,96 грамма.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного потребления вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, общей массой 14,96 грамма, с момента приобретения - примерно с 20 часов 55 минут 05 апреля 2019 года - до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть примерно до 21 часа 55 минут 05 апреля 2019 года. 

В период времени примерно с 21 часа 05 минут по 21 час 55 минут 05.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес>, вышеуказанное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Согласно справкам об исследовании №№ от 06.04.2019, № от ДД.ММ.ГГГГ, заключениям экспертов № от 19.04.2019, № от 08.05.2019 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области представленное на исследование вещество, общей массой 14,96 граммов, является наркотическим средством - ? -пирролидиновалерофенон (? -PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 12.10.2015 №1097) вышеуказанное количество наркотического средства относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал своё ходатайство в суде, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, его семейное положение, состояние здоровья и состояние здоровья членов его семьи, данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, учитывает наличие смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, учитывает отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований, предусмотренных ст.73 УК РФ, т.е. условно, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, не установлено, в связи с чем, оснований для применения требований, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, назначения иного, более мягкого вида наказания, не имеется. 

Суд назначает ФИО2 наказание с учетом требований, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд не назначает ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 29.05.2019 г. ФИО2 нуждается в лечении по поводу пагубного с вредными последствиями для здоровья употребления наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов, в связи с чем суд считает необходимым обязать ФИО2 пройти лечение от пагубного с вредными последствиями для здоровья употребления наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Контроль за поведением ФИО2 возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН РФ по месту жительства осужденного, обязав ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться в указанный орган для регистрации, обязать ФИО2 пройти лечение от пагубного с вредными последствиями для здоровья употребления наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- вещества из трех свертков, содержащие в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон ( - PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 2,76 грамма (остаточный вес), пачку из – под сигарет из бумаги фиолетового и коричневого цвета с названием «PHILIP MORRIS», без содержимого; семнадцать прозрачных полимерных пакетов с застежками «zip - lock», без содержимого, со следами порошкообразного вещества; два прозрачных полимерных пакета с застежками «zip - lock», без содержимого, на каждом из которых приклеен фрагмент полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета; восемнадцать фрагментов полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета; тринадцать фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета (первоначальная упаковка наркотического средства), обнаруженного и изъятого 5.04.2019 в ходе личного досмотра ФИО2; вещества из семнадцати свертков, содержащие в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон ( - PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 11,4 грамма (остаточный вес); банковские карты «Мегафон» №, «Совкомбанк» №, упакованные в бумажный конверт; мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy G4»; мобильный телефон «BQ», упакованные в бумажный конверт; банковскую карту mastercard Сбербанк №, банковскую карту maestro Сбербанк №, банковскую карту visa Почта Банк 4059 №, банковскую карту visa Почта Банк №, банковскую карту mastercard Альфа - Банк №, банковскую карту mastercard Альфа - Банк №, банковскую карту mastercard Tinkoff.ru PLATINUM №, банковскую карту mastercard HOME CREDIT BANK №, банковскую карту visa Почта Банк №, банковская карта visa Сбербанк №, банковскую карту mastercard Альфа - Банк №; записную книжку, изъятые в ходе обыска у ФИО1 – хранить при уголовном деле;

- три прозрачных полимерных пакетика с застежками «zip-lock», со следами порошкообразного вещества светлого цвета и фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета (первоначальной упаковки наркотического средства), упакованные в прозрачный полимерный пакет и опечатанные; фрагмент прозрачной полимерной пленки; 6 полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», изъятые в ходе обыска в гараже № упакованные в полимерный пакет зеленого цвета и опечатанные; один моток полимерной липкой ленты белого цвета; один моток полимерной липкой ленты желтого и зеленого цвета; один моток полимерной липкой ленты зеленого цвета; один моток полимерной липкой ленты черного цвета; один моток полимерной липкой ленты белого цвета; два мотка полимерной липкой ленты синего цвета, изъятые в ходе обыска в гараже № упакованные в прозрачный полимерный пакет «файл» и опечатанные, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.Воронежу по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить;

- отрезок бумаги белого цвета, на котором написаны цифры чернилами синего цвета: «51,66923 39.11448», упакованный в бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле, - оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Судья Л.Н. Винокурова